第 1 页 共 12 页

易事特集团股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

中国证券监督管理委员会：

现根据贵会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的规定，将本公司截至

2020年 9月 30日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕991号文核准，并经贵所同意，本公司由

主承销商海通证券股份有限公司采用代销方式，向社会非公开发行人民币普通股（A股）股

票75,038,639.00股，发行价为每股人民币 25.88元，共计募集资金1,941,999,977.32元，

坐扣承销和保荐费用 15,535,999.82 元后的募集资金为 1,926,463,977.50 元，已由主承销

商海通证券股份有限公司于 2016年 8月16日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发

行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的

新增外部费用 530,000.00 元后，公司本次募集资金净额为1,925,933,977.50元。上述募集

资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天

健验〔2016〕7-96号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2020年 9月30日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 初始存放金额

2020年9

月 30日

余额

备注

招商银行东莞

分行松山湖支

行

755911670310666 1,626,463,977.50  于 2017 年 12 月 15 日注销

中国工商银行

东莞分行大朗

支行

2010025329200432287 300,000,000.00  于 2017 年 10 月 20 日注销

第 2 页 共 12 页

广东华兴银行

股份有限公司

东莞分行

806880100008227   于 2019 年 11 月 11 日注销

中国民生银行

东莞分行
698179714   于 2017 年 11 月 14 日注销

平安银行东莞

分行
11017275130004   于 2017 年 12 月 21 日注销

东莞农村商业

银行松山湖科

技支行

330010190010007801   于 2017 年 11 月 17 日注销

中国银行股份

有限公司东莞

大朗支行

699067691467   于 2017 年 10 月 26 日注销

中信银行东莞

寮步支行
8114801013300082782   于 2017 年 11 月 16 日注销

招商银行股份

有限公司东莞

松山湖支行

769904791110888   于 2017 年 12 月 15 日注销

中国建设银行

股份有限公司

东莞松山湖支

行

44050177005300000112   于 2017 年 11 月 2 日注销

兴业银行股份

有限公司东莞

寮步支行

395160100100007038   于 2017 年 11 月 22 日注销

合  计  1,926,463,977.50

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

第 3 页 共 12 页

三、前次募集资金变更情况

根据本公司第四届董事会第三十四次会议、第四届监事会第二十二次会议及 2016年第

六次临时股东大会决议，拟将原用于“新疆20MW光伏发电项目”的19,200万元募集资金改

为投资内蒙古国润（察右前旗）发电有限公司（以下简称内蒙古国润）项目，从而持有项目

公司名下的 50MWp光伏电站项目。公司于2017年 5月 8日完成对内蒙古国润的增资手续。

公司于 2017年 10月 12日召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于转让控股

子公司股权的议案》，同意公司将已完工结项的非公开发行募投项目--内蒙古国润 98.969%

的股权转让给西藏华信新能源有限公司，转让价格为人民币 20,267万元，所得款项用于公

司智慧城市数据中心、新能源、储能、充电桩（站）等业务拓展及实施。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

公司涉及前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的项目明细：

                                                           单位：人民币万元

募投项目名称 承诺投资总额(1) 累计投入金额(2)
结余资金（3）=（1）-

（2)

陕西 20MW 光伏分布式发电项目 19,700.00 14,538.24 5,161.76

山东 20MW 渔光互补（一期）光伏发电

项目
20,800.00 15,472.74 5,327.26

山东 20MW 渔光互补（二期）光伏发电

项目
20,800.00 16,122.90 4,677.10

山东 20MW 地面光伏电站项目 23,000.00 15,763.58 7,236.42

河南 20MW 光伏分布式发电项目 17,600.00 15,647.73 1,952.27

河北 20MW 光伏生态农业发电项目 17,500.00 17,461.48 38.52

江苏 10MW 农光互补光伏发电项目 6,800.00 6,800.14 -0.14

江苏 3MW 光伏发电项目 2,400.00 2,390.18 9.82

陕西 20MW 生态农业光伏发电项目 16,400.00 12,283.59 4,116.41

投资内蒙古国润（察右前旗）发电有限

公司项目
19,200.00 19,200.00

小  计 164,200.00 135,680.58 28,519.42

减：发行费用 1,606.60

加：截至上述项目结项时点累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额 558.80

第 4 页 共 12 页

结余资金总额 27,471.62

募集资金结余主要原因系公司在实施募集资金投资项目建设过程中，严格按照募集资金

使用与管理的有关规定，根据项目实际情况，从源头上合理控制成本、费用，优化流程管理，

提高项目建设效率，从而节约了募投项目实际投资金额。

公司对该项目节余募集资金余额 27,471.62 万元用于永久补充流动资金，详见本报告九

之前次募集资金结余及节余募集资金使用情况的说明。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

(一) 前次募集资金投资项目对外转让情况说明

1. 本公司于2017年 10月12日召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于转让

控股子公司股权的议案》，同意公司将已完工结项的非公开发行募投项目--内蒙古国润

98.969%的股权转让给西藏华信新能源有限公司，转让价格为人民币 20,267.00 万元，所得

款项用于公司智慧城市数据中心、新能源、储能、充电桩（站）等业务拓展及实施。

2. 2019 年 7月 2日，本公司子公司东台市中晟新能源科技有限公司（以下简称东台中

晟）与曹县昌光新能源有限公司签订股权转让协议，协议约定将曹县中晟太阳能发电有限公

司（山东 20MW渔光互补（一期）光伏发电项目、山东20MW渔光互补（二期）光伏发电项目）

转让给曹县昌光新能源有限公司，转让价格为272,890,449.88 元，协议约定对归属于 2019

年 6月 30 日之前发电收入对应的应收光伏发电补贴款 96,622,859.77 元（按照政策应该享

受的国家可再生能源发展基金对于太阳能光伏发电给予的补贴和地方对于太阳能光伏发电

给予的补贴）归东台中晟所有，对截至2019年 6月 30日的银行存款和债权 150,189,374.60

元（除上述应收补贴外的债权）归东台中晟所有，对截至 2019年 6月 30日的债务由东台中

晟承担，上述债务以实际结算为准。所得款项用于公司智慧城市数据中心、新能源、储能、

充电桩（站）等业务拓展及实施。

(二) 前次募集资金投资项目置换情况说明

单位：人民币万元

项  目 总投资额
期间自筹资金

实际投入金额

占总投资的

比例(%)

陕西 20MW光伏分布式发电项目 19,755.69    11,801.38  59.74

山东 20MW渔光互补（一期）光伏发电项目 20,863.33     14,404.12  69.04

山东 20MW渔光互补（二期）光伏发电项目 20,863.33     10,263.52  49.19

第 5 页 共 12 页

项  目 总投资额
期间自筹资金

实际投入金额

占总投资的

比例(%)

山东 20MW地面光伏电站项目 23,016.25     14,024.64  60.93

河南 20MW光伏分布式发电项目 17,600.00     9,507.73  54.02

河北 20MW光伏生态农业发电项目 17,525.82     15,461.48  88.22

江苏 10MW农光互补光伏发电项目 9,446.00      5,437.63  57.57

江苏 3MW光伏发电项目 2,400.00   1,077.65  44.90

陕西 20MW生态农业光伏发电项目 18,299.93      1,558.40  8.52

非公开发行股票法律顾问费 30.00 30.00  100.00

合  计 149,800.35 83,536.55

为了提高募集资金使用效率，本公司以募集资金 83,536.55万元置换预先已投入的自筹

资金，该置换事项经董事会审议通过并公告后实施。上述置换事项业经天健会计师事务所(特

殊普通合伙)验证，并由其于 2016年 9月 9日出具《易事特集团股份有限公司以自筹资金预

先投入募投项目鉴证报告》天健审〔2016〕7-508号)。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件2。对照表中实现效益的计算口径、

计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

补充流动资金及节余资金补充流动资金用于公司智慧城市数据中心、新能源、储能、充

电桩（站）等业务拓展及实施，无法单独核算效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含20%）以上的情况说明

本公司前次募集资金中不存在投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

根据本公司第四届董事会第三十四次会议、第四届监事会第二十二次会议及 2016年第

六次临时股东大会决议，拟将原用于“新疆20MW光伏发电项目”的19,200万元募集资金改

为投资内蒙古国润（察右前旗）发电有限公司（以下简称内蒙古国润）项目，从而持有项目

第 6 页 共 12 页

公司名下的 50MWp光伏电站项目。公司于2017年 5月 8日完成对内蒙古国润的增资手续。

公司于 2017年 10月 12日召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于转让控股

子公司股权的议案》，同意公司将已完工结项的非公开发行募投项目--内蒙古国润 98.969%

的股权转让给西藏华信新能源有限公司，转让价格为人民币 20,267万元，所得款项用于公

司智慧城市数据中心、新能源、储能、充电桩（站）等业务拓展及实施。

八、闲置募集资金的使用

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所创业板上市公司规范运

作指引》《上市公司监管指引第 2号----上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和深圳

证券交易所《创业板信息披露业务备忘录 1 号—超募资金及闲置资金使用》（2014 年）12

月修订）的相关规定，为提高闲置募集资金使用效率，增加公司收益，经 2016 年 9 月 30

日第四届董事会第三十一次会议决议通过，同意公司使用不超过人民币 3.8亿元的闲置募集

资金购买安全性高、流动性好的银行理财产品，期限不超过 12个月。在额度内，资金可以

循环滚动使用。

募集资金发起日至2020年 9月30日，公司暂时闲置募集资金购买理财产品明细如下：

单位：人民币万元

理财产品名称 本金 理财产品收益 起始日期 终止日期

保本浮动收益型     4,100.00 8.18 2016/10/18 2016/11/18

保证收益型     5,000.00 10.27 2016/11/1 2016/12/1

保本浮动收益型     4,800.00 9.02 2016/11/8 2016/12/6

保本浮动收益型     1,400.00 3.19 2016/11/10 2016/12/12

保本浮动收益型     5,000.00 12.37 2016/11/11 2016/12/16

保本浮动收益型     6,300.00 107.05 2016/11/16 2017/6/15

保本浮动收益型     5,000.00 66.25 2016/11/17 2017/6/13

保本浮动收益型     3,000.00 8.12 2016/12/22 2017/2/3

保本浮动收益型     7,000.00 5.10 2017/3/23 2017/3/30

保本浮动收益型    16,000.00 24.55 2017/3/24 2017/4/7

保本浮动收益型     3,000.00 4.37 2017/3/23 2017/4/13

合  计 60,600.00 258.47

截至 2020年 9月30日，本公司无暂时闲置募集资金使用情况。

第 7 页 共 12 页

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2017年 6月15日，公司非公开发行股票募投项目中陕西20MW光伏分布式发电项

目、河北 20MW光伏生态农业发电项目、河南 20MW光伏分布式发电项目、山东 20MW地面光

伏电站项目、江苏 10MW农光互补光伏发电项目、山东 20MW渔光互补（一期）光伏发电项目、

山东20MW渔光互补（二期）光伏发电项目、江苏3MW光伏发电项目、内蒙古国润50MW光伏

电站项目共计 9个募投项目均已实现并网发电，满足结项条件。根据公司 2017年 6月 15

日召开的第五届董事会第二次会议审议通过的《关于部分募投项目结项并使用节余募集资金

及利息永久补充流动资金的议案》，同意公司将该 9个募投项目结项后的节余募集资金合计

23,228.44 万元（含截止2017年 5月 31日的利息收入）及募集资金专户后期利息收入永久

补充公司或募投项目子公司流动资金。

截至 2017年 9月25日，公司非公开发行股票募投项目中陕西20MW生态农业光伏发电

项目已实现并网发电，满足结项条件。根据公司 2017年 9月 25日召开的第五届董事会第八

次会议审议通过的《关于部分募投项目结项并使用节余募集资金及利息永久补充流动资金的

议案》，同意将该募投项目结项后的节余募集资金 4,243.17万元（含截止 2017年 9月 21

日的利息收入）及募集资金专户后期利息收入永久补充流动资金（具体金额以资金转出当日

银行结算余额为准）。

公司募投项目从全部完工结项且履行完毕上述董事会审议程序后的日期至 2019年 12

月 31日，募集资金专户产生后期利息收入（扣除手续费）合计发生 27.85万元，用于永久

补充公司或募投项目子公司流动资金。

综上所述，前述募投项目结余资金总额 27,499.46万元用于补充流动资金。剩余募集资

金已全部使用。

   十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

第 8 页 共 12 页

易事特集团股份有限公司

二〇二〇年十二月十日

第 9 页 共 12 页

附件1

前次募集资金使用情况对照表

截至2020年 9月30日

编制单位：易事特集团股份有限公司                       单位：人民币万元

募集资金总额：192,593.40 已累计使用募集资金总额：193,180.04

变更用途的募集资金总额：46,699.46 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：24.25%
2016年：129,524.79

2017年：63,655.25

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可使用状态日
期（或截止日项

目完工程度）

序
号

承诺投资项
目

实际投资项目
募集前承诺
投资金额

募集后承诺
投资金额

实际投资金
额[注 2]

募集前承诺
投资金额

募集后承诺
投资金额

实际投资金
额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

陕西 20MW 光

伏分布式发

电项目

陕西20MW光伏

分布式发电项

目

19,700.00 19,700.00 14,538.24 19,700.00 19,700.00 14,538.24 5,161.76 2016/6/29

2

山东 20MW 渔

光互补（一

期）光伏发电
项目

山东20MW渔光
互补（一期）

光伏发电项目

20,800.00 20,800.00 15,472.74 20,800.00 20,800.00 15,472.74 5,327.26 2016/4/9

3

山东 20MW 渔

光互补（二
期）光伏发电

项目

山东20MW渔光

互补（二期）

光伏发电项目

20,800.00 20,800.00 16,122.90 20,800.00 20,800.00 16,122.90 4,677.10 2016/7/30

第 10 页 共 12 页

4
山东 20MW 地
面光伏电站

项目

山东20MW地面

光伏电站项目
23,000.00 23,000.00 15,763.58 23,000.00 23,000.00 15,763.58 7,236.42 2016/6/30

5
河南 20MW 光
伏分布式发

电项目

河南20MW光伏
分布式发电项

目

17,600.00 17,600.00 15,647.73 17,600.00 17,600.00 15,647.73 1,952.27 2016/6/29

6

河北 20MW 光

伏生态农业

发电项目

河北20MW光伏

生态农业发电

项目

17,500.00 17,500.00 17,461.48 17,500.00 17,500.00 17,461.48 38.52 2016/4/19

7

江苏 10MW 农

光互补光伏

发电项目

江苏10MW农光

互补光伏发电

项目

6,800.00 6,800.00 6,800.14 6,800.00 6,800.00 6,800.14 -0.14 2016/6/27

8
江苏 3MW 光

伏发电项目

江苏 3MW 光伏

发电项目
2,400.00 2,400.00 2,390.18 2,400.00 2,400.00 2,390.18 9.82 2016/1/29

9

陕西 20MW 生

态农业光伏

发电项目

陕西20MW生态

农业光伏发电

项目

16,400.00 16,400.00 12,283.59 16,400.00 16,400.00 12,283.59 4,116.41 2017/6/30

10
新疆 20MW 光
伏发电项目

[注 1]

投资内蒙古国

润（察右前旗）

发电有限公司
项目

19,200.00 19,200.00 19,200.00 19,200.00 19,200.00 19,200.00  2017/5/8

11
补充流动资

金
补充流动资金 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

合计 194,200.00 194,200.00 165,680.58 194,200.00 194,200.00 165,680.58 28,519.42

[注 1] “新疆 20MW光伏发电项目”位于新疆西南部，受新疆地区的光伏等新能源装机容量迅猛增加，且新疆电网的消纳能力有限的影响，

若公司仍按原计划投入实施，预计难以达到预期的收益目标，鉴于该项目实施的可行性已发生重大变化，本着有利于公司及全体股东利益的原

则，公司决定终止原募投项目，并将该项目资金用于投资内蒙古国润（察右前旗）发电有限公司项目。详见本报告三之说明。

[注 2] 上表中实际投资金额汇总数 165,680.58万元与各年度使用募集资金总额合计数193,180.04 万元之差额详见本报告九之说明。

第 11 页 共 12 页

附件2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至2020年 9月30日

编制单位：易事特集团股份有限公司                      单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项

目累计产能利
用率

承诺效益

最近三年实际效益 截止日

累计实现效
益

是否达到

预计效益 序

号
项目名称 2017年 2018年 2019年

2020年

1-9月

1
陕西 20MW 光伏分布
式发电项目

不适用 997.66 1,719.30 1,047.14 1,550.85   1,241.56 5,558.85 是

2

山东 20MW 渔光互补

（一期）光伏发电项
目

不适用 1,089.61 1,231.50 1,332.14
不适用

[注 5]
不适用 不适用 不适用

3

山东 20MW 渔光互补

（二期）光伏发电项
目

不适用 1,089.61 1,231.50 1,332.14
不适用

[注 5]
不适用 不适用 不适用

4
山东 20MW 地面光伏
电站项目

不适用 1,045.26 1,343.45 1,160.42 1,051.18    863.05 4,418.10  是

5
河南 20MW 光伏分布

式发电项目
不适用 861.44 1,165.86 1,386.50 1,225.62   1,099.81 4,877.79 是

6
河北 20MW 光伏生态

农业发电项目
不适用 830.48 1,224.17 1,422.98 1,110.64 700.63 4,458.42 是

7
江苏 10MW 农光互补

光伏发电项目
不适用 448.78 583.03 388.68 503.09 423.30 1,898.10  是

8
江苏 3MW 光伏发电
项目

不适用 137.86 194.50 203.03 148.05     126.26   671.84 是

第 12 页 共 12 页

9
陕西 20MW 生态农业
光伏发电项目

不适用 1,113.69
79.37
[注 4]

1,464.39 937.32 838.92 3,320.00 是

10
新疆 20MW 光伏发电

项目[注1]
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

11

投资内蒙古国润（察

右前旗）发电有限公
司项目[注 2]

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

12 补充流动资金[注3] 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

[注 1] “新疆 20MW光伏发电项目”位于新疆西南部，受新疆地区的光伏等新能源装机容量迅猛增加，且新疆电网的消纳能力有限的影响，

若公司仍按原计划投入实施，预计难以达到预期的收益目标，鉴于该项目实施的可行性已发生重大变化，本着有利于公司及全体股东利益的原

则，公司决定终止原募投项目。

[注 2] 本公司于 2017年 10月 12日召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于转让控股子公司股权的议案》，同意公司将已完工结项的

非公开发行募投项目--内蒙古国润 98.969%的股权转让给西藏华信新能源有限公司，转让价格为人民币 20,267万元，所得款项用于公司智慧城市数

据中心、新能源、储能、充电桩（站）等业务拓展及实施。

[注 3] 补充流动资金及节余资金补充流动资金用于公司智慧城市数据中心、新能源、储能、充电桩（站）等业务拓展及实施，无法单独核算效

益。

[注 4] 陕西 20MW生态农业光伏发电项目不适用是否达到预计效益评估，光伏发电项目效益评估周期应该是完整的一个自然年度，由不同的季

节、气候条件下的发电效益进行综合评估，陕西 20MW 生态农业光伏发电项目于 2017年 6月 30日完工并网，受并网时间所限及并网后的调试工作

影响， 2017年度无法评估是否达到预期的经济效益。

[注 5] 山东 20MW渔光互补（一期）光伏发电项目、山东20MW渔光互补（二期）光伏发电项目已于 2019年 7月 2日对外转让，不适用是否达

到预计效益评估。详见本报告五（一）2之说明。

	一、前次募集资金的募集及存放情况
	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕991号文核准，并经贵所同意，本公司由主承销商海通证券股份有限公司采用代销方式，向社会非公开发行人民币普通股（A股）股票75,038,639.00股，发行价为每股人民币25.88元，共计募集资金1,941,999,977.32元，坐扣承销和保荐费用15,535,999.82元后的募集资金为1,926,463,977.50元，已由主承销商海通证券股份有限公司于2016年8月16日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、...
	二、前次募集资金使用情况
	三、前次募集资金变更情况
	四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明
	七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	八、闲置募集资金的使用
	九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况